ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 23 декабря 2025 г.

Ленинский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего Балыкиной О.А.,

при секретаре судебного заседания Лгаловой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – Еськина В.С.,

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Соболевой К.В.,

потерпевшего Потерпевший №2

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела № 1-722/2025 (38RS0034-01-2025-006798-86) в отношении

Соловецкого ФИО27, родившегося 

<

...> г. в 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, лиц на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, состоящего на воинском учёте, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, пер. Степной, д. 

<

...>, кв. 

<

...>, фактически проживающего по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, ком 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Соловецкий ФИО28, совершил кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданам, с банковских счетов (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 

<

...> УК РФ), при следующих обстоятельствах:

<

...> около 

<

...> час., у Соловецкого ФИО29, находящегося в салоне маршрутного автобуса № «

<

...>», расположенного на расстоянии 

<

...> метров от дома № 

<

...> по ул. Сибирских Партизан г. Иркутска, обнаружившего на полу в маршрутном автобусе банковскую карту АО «Альфа-Банк» № 

<

...>, открытую на имя Потерпевший №2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества с банковского счета № 

<

...> АО «Альфа Банк», открытого на имя Потерпевший №2 

<

...> в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>ёвская, 

<

...>.

Реализуя свой умысел ФИО1 воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поднял с пола банковскую карту АО «Альфа Банк» № 

<

...>, принадлежащую Потерпевший №2 и проследовал в магазины: «Сибирские Погреба», «Продукты», торговый центр «Базар», где воспользовавшись тем, что Потерпевший №2 и иные лица за ним не наблюдают и не осознают преступный характер его действий, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, путем безналичной бесконтактной оплаты товаров банковской картой АО «Альфа Банк» № 

<

...>, открытой на имя Потерпевший №2 не представляющей материальной ценности, тайно похитил с банковского счета № 

<

...> АО «Альфа Банк», открытого на имя Потерпевший №2 денежные средства, принадлежащие последнему, которые обратил в свою собственность, а именно:

<

...> оплатил покупки:

- в 

<

...> час. в магазине «Сибирские Погреба» (ИП «ФИО12») по адресу: 

<

...> 

<

...>, на сумму 

<

...> руб.;

- в магазине «Продуктовый магазин» (ИП «ФИО13»), по адресу: 

<

...> 

<

...>: в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.;

- в магазине «Продукты», по адресу: 

<

...> 

<

...>: в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.;

- в помещении торгового центра «Базар», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>: в 

<

...> час. в игровом автомате, оплатил покупку на сумму 

<

...> руб.; не позднее 

<

...> час., находясь в магазине «Вейп шоп», передал банковскую карту № 

<

...> АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №2, Свидетель №1, введя последнюю в заблуждение о принадлежности ему указанной банковской карты. Свидетель №1, полагая, что в её пользовании находится банковская карта, принадлежащая ФИО1, используя банковскую карту № 

<

...> оплатила товары на сумму 

<

...> руб. Тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № 

<

...> АО «Альфа Банк», открытого на имя Потерпевший №2, денежные средства, последнего обратив их в свою собственность.

Далее, 

<

...> ФИО1, используя банковскую карту № 

<

...> АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №2 путем безналичной бесконтактной оплаты товаров, оплатил покупки, а именно:

- в 

<

...> час. в универсаме «Фикс прайс», в торговом центре «Базар», по адресу: 

<

...> 

<

...>, в сумме 

<

...> руб.;

- в 

<

...> час. в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...> 

<

...>, в сумме 

<

...> руб.;

- в 

<

...> час. в продуктовом магазине (ИП «ФИО14») по адресу: 

<

...> 

<

...>, в сумме 

<

...> руб.;

- в 

<

...> час. в супермаркете «Удача» по адресу: 

<

...> 

<

...>, в сумме 

<

...> руб.;

- в 

<

...> час. в сумме 

<

...> руб.; в 

<

...> час. в сумме 

<

...> руб.; в 

<

...> час. в сумме 

<

...> руб.; в 

<

...> час. в сумме 

<

...> руб. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

...>,

<

...> осуществил оплату покупок:

- в магазине «Продукты», по адресу: 

<

...> 

<

...>, в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.

- в супермаркете «Абсолют», по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> штаба, 

<

...>,: в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.

- в магазине «Империя обуви и одежды», в торговом центре «Домашний», по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> штаба, 

<

...>, в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.;

- в 

<

...> час. в магазине «Бурум» (ИП «ФИО15»), по адресу: 

<

...> 

<

...>, на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.;

- в 

<

...> час. в магазине «Осень», в торговом центре «Домашний», по адресу: 

<

...> 

<

...>, на сумму 

<

...> руб.

- в 

<

...> час. в магазине «Хохэо», в торговом центре «Домашний», по адресу: 

<

...> 

<

...>, на сумму 

<

...> руб.

- после чего, ФИО1 не позднее 

<

...> час., в магазине «М-видео», в торговом центре «Универсал», по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> революции, 

<

...>, корпус 

<

...>, передал банковскую карту № 

<

...> АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №2, Свидетель №1, введя последнюю в заблуждение о принадлежности ему указанной банковской карты. Свидетель №1, полагая, что в её пользовании находится банковская карта, принадлежащая ФИО1, используя банковскую карту № 

<

...> АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №2, оплатила товары на сумму 

<

...> руб., тем самым ФИО1 похитил с банковского счета № 

<

...> АО «Альфа Банк», открытого на имя Потерпевший №2, денежные средства, последнего, обратив их в свою собственность.

- в ресторане «Вкусно и Точка», по адресу: 

<

...> 

<

...>, ФИО1: в 

<

...> час. по Иркутскому времени на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. по Иркутскому времени на сумму 

<

...> руб. в 

<

...> час. по Иркутскому времени на сумму 

<

...> руб.

- находясь в салоне маршрутного автобуса № 

<

...>, расположенного на расстоянии 

<

...> метров от дома № 

<

...> по 

<

адрес> г. Иркутска, оплатил проезд: в 

<

...> час. по Иркутскому времени на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. по Иркутскому времени на сумму 

<

...> руб.

- в 

<

...> час. по Иркутскому времени в супермаркете «Слата» по адресу: 

<

...> 

<

...>, осуществил оплату в игровом автомате сумму 

<

...> руб.;

- в 

<

...> час. по Иркутскому времени в супермаркете «Слата», по адресу: 

<

...> 

<

...>, оплатил покупки на сумму 

<

...> руб.;

- в 

<

...> час. по Иркутскому времени в магазине «Бристоль», по адресу: 

<

...> 

<

...>, осуществил оплату покупки на сумму 

<

...> руб.;

- в магазине «Моба», по адресу: 

<

...> 

<

...> оплатил покупки: в 

<

...> час. по Иркутскому времени на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. по Иркутскому времени на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. по Иркутскому времени на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. по Иркутскому времени на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. по Иркутскому времени на сумму 

<

...> руб.;

- в 

<

...> час. по Иркутскому времени в магазине «Аксессуаров для мобильных устройств», по адресу: 

<

...> 

<

...>, оплатил покупку на сумму 

<

...> руб.

Тем самым, ФИО1 в период времени с 

<

...>. 

<

...> до 

<

...> час. 

<

...> по Иркутскому времени, находясь в помещениях вышеуказанных магазинов, тайно похитил с банковского счета № 

<

...> АО «Альфа Банк», открытого на имя Потерпевший №2 

<

...> в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>ёвская, 

<

...>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 причинив своими умышленными преступными действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

...> руб., распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Кроме того, 

<

...> около 

<

...> час., у Соловецкого ФИО30, находящегося в 

<

...> метрах от магазина «Бакарди», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, обнаружившего на земле банковскую карту АО «Т-Банк» № 

<

...>, открытую на имя Потерпевший №1 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества с банковского счета № 

<

...> АО «Т-Банк», открытого на имя Потерпевший №1 

<

...> в отделении банка АО «ТБанк» по адресу: г. Москва, ул. 

<

...>-я Хуторская, д. 

<

...>, стр. 

<

...>.

Реализуя свой умысел ФИО1 воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поднял банковскую карту АО «Т-Банк» № 

<

...>, принадлежащую Потерпевший №1 с которой проследовал в магазины «Бакарди», «Абсолют», «Чайка», и др. где воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 и иные лица за ним не наблюдают и не осознают преступный характер его действий, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, путем безналичной бесконтактной оплаты товаров банковской картой АО «Т-Банк» № 

<

...>, открытой на имя Потерпевший №1 не представляющей материальной ценности, тайно похитил с банковского счета № 

<

...> АО «Т-Банк», открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства, принадлежащие последней, которые обратил в свою собственность, а именно:

<

...> оплатил покупки:

- в 

<

...> час. в помещении магазина «Бакарди», по адресу: 

<

...> 

<

...>, на сумму 

<

...> руб.;

После чего, ФИО1 

<

...> не позднее 

<

...> час. в супермаркете «Абсолют», по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> штаба, 

<

...>, реализуя свой умысел, передал банковскую карту № 

<

...> АО «Т-Банк», открытую на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности, Свидетель №1, введя последнюю в заблуждение о принадлежности ему указанной банковской карты. После чего, Свидетель №1, полагая, что в её пользовании находится банковская карта, принадлежащая ФИО1, произвела оплату товаров: в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., тем самым ФИО1 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № 

<

...> АО «Т-Банк», открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которые обратил в свою собственность.

Далее, ФИО1, используя банковскую карту № 

<

...> АО «Т-Банк», открытую на имя Потерпевший №1 путем безналичной бесконтактной оплаты товаров произвел оплату товаров, а именно:

<

...> оплатил покупки:

- в супермаркете «Чайка» по адресу: 

<

...> 

<

...>, осуществил: в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.;

- в продуктовом магазине, по адресу: 

<

...> 

<

...>, осуществил оплату покупок: в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.

- в продуктовом магазине по адресу: 

<

...> 

<

...>, ФИО1 передал банковскую карту № 

<

...> АО «Т-Банк», открытую на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности, Свидетель №1, введя последнюю в заблуждение о принадлежности ему указанной банковской карты. Свидетель №1, полагая, что в её пользовании находится банковская карта, принадлежащая ФИО1, будучи введенной в заблуждение последним, используя банковскую карту № 

<

...> АО «Т-Банк», открытую на имя Потерпевший №1, оплатила товары: в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., тем самым ФИО1 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № 

<

...> АО «Т-Банк», открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которые обратил в свою собственность.

- далее, ФИО1, находясь около дома № 

<

...> по ул. Камышовая г. Иркутска осуществил оплату доставки из ресторана «Ебидоеби»: в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.

<

...> оплатил покупки:

- в 

<

...> час. в магазине «Элиза» (ИП «ФИО16»), по адресу: 

<

...> 

<

...>, на сумму 

<

...> руб.;

- в 

<

...> час. находясь в торговом центре «Флагман» по адресу: 

<

...> 

<

...>, осуществил оплату в игровом автомате ИП «ФИО17» на сумму 

<

...> руб.

- в 

<

...> час. в магазине «Фикс прайс», в торговом центре «Флагман» по адресу: 

<

...> 

<

...>, осуществил оплату покупки на сумму 

<

...> руб.;

- не позднее 

<

...> час., ФИО1 в магазине «Строй Град», в торговом центре «Флагман» по адресу: 

<

...> 

<

...>, передал банковскую карту № 

<

...> АО «Т-Банк», открытую на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности, Свидетель №1, введя последнюю в заблуждение о принадлежности ему указанной банковской карты. Свидетель №1, полагая, что в её пользовании находится банковская карта, принадлежащая ФИО1, будучи введенной в заблуждение последним произвела оплаты товаров на сумму 

<

...> руб., тем самым ФИО1 действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № 

<

...> АО «Т-Банк», открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которые обратил в свою собственность.

- в 

<

...> час. находясь в киоске по продаже лотерейных билетов «Столото», расположенном в торговом центре «Флагман» по адресу: 

<

...> 

<

...>, на сумму 

<

...> руб.

Тем самым, ФИО1 в период времени с 

<

...> час. 

<

...> до 

<

...> час. 

<

...> по Иркутскому времени, находясь в помещениях вышеуказанных магазинов, тайно похитил с банковского счета № 

<

...> АО «Т-Банк», открытого на имя Потерпевший №1 

<

...> в отделении банка АО «Т-Банк» по адресу: г. Москва, ул. 

<

...>-я Хуторская, д. 

<

...>, стр. 

<

...> денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 причинив своими умышленными преступными действиями последней значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

...> руб., распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что вину признает полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 

<

...> Конституции РФ.

Учитывая данную позицию, на основании п. 

<

...> ч. 

<

...> ст. 

<

...> УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 

<

...> приблизительно в 

<

...> час. дня он ехал в автобусе под № 

<

...> в сторону ООТ «Переезд» совместно со своей девушкой ФИО9, когда проезжал ООТ «Кафе» обнаружил в салоне автобуса, на полу, банковскую карту красного цвета, банка АО «Альфа-Банк», номер банковской карты не запомнил. После чего поднял ее и убрал в левый карман своих штанов, в данный момент у него возник преступный умысел на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты, так как предполагал, что на ней имеются денежные средства, которые можно было потратить на свои личные нужды, предпринимать меры к возврату банковской карты владельцу не планировал. ФИО9 о том, что обнаружил и поднял данную карту ничего не сказал, она этого не видела. Вышел с ФИО9 из автобуса на ООТ «Переезд», после чего направились в сторону магазина разливных напитков «Сибирские Погреба», данный магазин был расположен через дорогу по адресу: 

<

...> 

<

...>, в данном магазине приобрел пачку сигарет, оплатил ранее найденною им картой, оплата прошла. После чего пошел по 

<

адрес> в магазин продуктов, его название не помнит, однако сможет указать, по пути заходили в различные магазины, в которых покупали продукты питания, визуально сможет показать магазины, когда заходили в вышеуказанные магазины, то ФИО9 находилась рядом с ним, однако никаких вопросов по наличию карты и имеющихся на ней денежных средств, не задавала, ей не пояснял, о том, что данную банковскую карту нашел в автобусе. 

<

...> предложил своей девушке ФИО9 и своей ФИО4 ФИО9 проехать до супермаркета «Абсолют», по адресу: 

<

...> 

<

...>. В данном супермаркете приобрели две пары кроссовок, себе и своей девушке, расплачивался он. ФИО4 его спросила, откуда у него банковская карта, на что ответил, что это банковская карта его личная. Приблизительно к часу дня вместе со своей девушкой и ФИО4 направились в супермаркет «Слата», по 

<

адрес> в г. Иркутске, где ему приобрели футболку, за которую он расплачивался найденной банковской картой. После чего они стали заходить в различные мини-магазины, название которых и адреса пояснить не может, однако сможет указать на них визуально. Около 

<

...> час. втроем проехали в ресторан быстрого питания «Вкусно и Точка», по адресу: 

<

...> 

<

...> в, где его девушка ФИО9 расплачивалась за покупки найденную им банковской картой. После чего пошли гулять и походу следования также заходили в различные магазины, где покупали продукты питания, он оплачивал покупки, адреса магазинов пояснить не может, однако сможет показать визуально. Около 

<

...> час. направились в магазин «Моба», по адресу: 

<

...> 

<

...>, где продаются различные товары для ремонта сотовых телефонов, где он приобрел запчасти для своих сотовых телефонов, в какой-то момент оплата не прошла, понял, что на карте закончились денежные средства, девушкам пояснил, что деньги на карте закончились, после чего проехали домой. При оплате покупок набирал сумму до 

<

...> руб. специально, так как свыше 

<

...> руб. запрашивался пароль, который ему неизвестен. Суммы не запоминал, прикладывал к терминалу банковскую карту для оплаты. Когда приехали домой, своей девушке и ФИО4 пояснил, что указанную банковскую карту нашел, денежные средства были не его. Купленные продукты питания, съели и выпили, купленные вещи выбросил. В порядке ст. 

<

...> УПК РФ следователем на обозрение предъявлены чеки об оплате товаров, которые производил он, а именно:

<

...> в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., наименование платежа «Кафе и рестораны ИП ФИО18 

<

...>»; «Продукты ФИО13». в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; «Продукты» в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; «Хобби Мир Развлечений» в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; «Табак Зевс вейп шоп» в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; «Продукты Fix Price» в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; «Продукты Лав-продукт» в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; «Детский товары IP ФИО14» в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; «Продукты Удача» в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; «Продукты Продукты» в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.

<

...> в 

<

...> час. у на сумму 

<

...> руб., 

<

...> час. у на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. у на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. у на сумму 

<

...> руб., наименование платежа «Продукты Продукты»; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. у на сумму 

<

...> руб., наименование платежа «Продукты Абсолют»; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., наименование платежа «Одежда и обувь Империя обуви и одежды»; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., наименование платежа «Фастфуд Шаурма»; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., наименование платежа «ФИО3 ФИО15»; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., наименование платежа «Одежда и обувь Осень»; в 

<

...>. на сумму 

<

...> руб., наименование платежа «Продукты Хохэю»; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., наименование платежа «ФИО24Видео»; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., наименование платежа «Транспорт Транспорт»; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., наименование платежа «Прочие расходы ИП ФИО19»; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., наименование платежа «Продукты Слата»; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., наименование платежа «Продукты Бристоль».

Кроме того, ему была предъявлена выписка по банковскому счету № 

<

...>, открытому на имя Потерпевший №2, пояснил, что после того как нашел карту 

<

...>, они с ФИО9 проследовали в магазин «Сибирские Погреба», по адресу: 

<

...> 

<

...>, где он оплатил покупки на сумму 

<

...> руб.; далее в «Продуктовый магазин» (ИП «ФИО13»), по адресу: 

<

...> 

<

...>, где оплатил покупки в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; далее проследовали в магазин «Продукты», по адресу: 

<

...> 

<

...>, где оплатил покупки в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; проследовали в ТЦ «Базар», по адресу: 

<

...> 

<

...>, где в 

<

...> час. в игровом автомате, осуществил оплату покупки на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. в магазине «Вейп шоп», ФИО9 по его просьбе указанной выше банковской картой оплатила покупку на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. в универсаме «Фикс прайс», он оплатил покупки на сумму 

<

...> руб. в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...> 

<

...>, в 

<

...> час. оплатил покупку на сумму 

<

...> руб.; в продуктовом магазине ИП ФИО14 по адресу: 

<

...> 

<

...>, в 

<

...> час. оплатил покупку на сумму 

<

...> руб.; в супермаркете «Удача» по адресу: 

<

...> 

<

...>, в 

<

...> час. оплатил покупки на сумму 

<

...> руб.; в магазине «Продукты», по адресу: 

<

...> 

<

...>, в 

<

...> час. оплатил покупки на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. После совершения вышеуказанных оплат с ФИО9 ушли домой. На следующей день решили с ФИО9 погулять в центре города Иркутск, позвали с собой Свидетель №3 Проследовали в магазин «Продукты», по адресу: 

<

...> 

<

...>, где 

<

...> в 

<

...> час. оплатил покупку на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; далее проследовали в супермаркет «Абсолют», по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> штаба, 

<

...>, где оплатил покупки в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. Далее проследовали в ТЦ «Домашний», по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> штаба, 

<

...>, где в магазине «Империя обуви и одежды», оплатил покупки в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. Далее проследовали в магазин «Бурум» (ИП «ФИО15»), по адресу: 

<

...> 

<

...>, где оплатил покупки в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. Далее вновь вернулись в ТЦ «Домашний», по адресу: 

<

...> 

<

...>, где в магазине «Осень» в 

<

...> час. оплатил покупки на сумму 

<

...> руб.; в магазине «Хохэо», в 

<

...> час. оплатил покупки на сумму 

<

...> руб. Далее проследовали в магазина «М-видео», в ТЦ «Универсал», по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> революции, 

<

...>, корпус 

<

...>, где в 

<

...> час. ФИО9, с его согласия осуществила оплату покупки на сумму 

<

...> руб. вышеуказанной банковской картой, далее проследовали в ресторан «Вкусно и Точка», по адресу: 

<

...> 

<

...>, где ФИО9 также с его согласия осуществила оплату покупок в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. Далее пошли на остановку общественного транспорта «Фортуна», где сели в автобус № 

<

...>, где по пути движения находясь в 

<

...> метрах от дома 

<

...> по 

<

адрес> г. Иркутска, осуществил оплату проезда 

<

...> в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. два раза. Далее проследовали в супермаркет «Слата» по адресу: 

<

...> 

<

...>, где в 

<

...> час. осуществил оплату в игровом автомате на сумму 

<

...> руб.; далее в самом супермаркете в 

<

...> час. осуществил оплату покупки на сумму 

<

...> руб. Далее в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...> 

<

...>, ФИО9 с его согласия в 

<

...> час. оплатила покупки на сумму 

<

...> руб. вышеуказанной банковской картой. Далее в магазине «Моба», по адресу: 

<

...> 

<

...>, оплатил покупки в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; далее в 

<

...> час. находясь по тому же адресу в магазине «Аксессуаров для мобильных устройств», осуществил оплату покупки на сумму 

<

...> руб. После этого понял, что карта заблокирована, выбросил ее, где не помнит. В ходе проверки показаний достоверно были отражены все адреса и наименования магазинов. О том, что карта похищенная никому не говорил. Все вышеуказанные операции оплачивал найденной банковской картой. Вину признает, в содеянном раскаивается, обязуется возместить ущерб.

<

...> около 

<

...> час. совместно со своей девушкой ФИО9 находился около автомойки «Клаксон», расположенной по адресу: 

<

...> 

<

...>, после чего направились в сторону автобусной остановки, которая расположена по 

<

адрес>, по пути следования его девушка ФИО9 зашла в магазин «Бакарди», по адресу: 

<

...> 

<

...>, чтобы купить продукты, а он ждал ее на улице, пока ожидал ее на улице, заметил бетонную конструкцию, на которой лежала банковская карта банка АО «Т-банк» желтого цвета с номером № 

<

...>, быстро поднял ее, чтобы никто не обратил на это внимание и убрал ее к себе в сумку, после того, как поднял указанную карту, у него возник преступный умысел на хищение денежных средств с указанной карты путем приобретения различных товаров в магазинах на территории г. Иркутска. Указанную карту не собирался никому возвращать и мер к поиску владельца указанной карты не принимал, так как желал тайно похитить денежные средства с указанной карты. Далее зашел в магазин и оплатил товары, которые выбрала ФИО9 приблизительно на 

<

...> руб., какие именно не помнит, когда вышли из магазина, ФИО9 спросила у него, откуда у него денежные средства, на что ответил, что получил заработную плату на подработке. Далее они с ФИО9 проехали в магазин «Абсолют», по адресу: 

<

...> 

<

...>, где купили продукты питания, за которые также рассчитался ранее найденной им картой. По приезду домой зашел на сайт заведения «Ёбидоеби», где заказал роллы, которые также оплатил ранее найденной картой. Далее совместно со своей ФИО4 ФИО9 и девушкой ФИО9 отправился в магазин расположенный на 

<

адрес>, точный адрес и название данного магазина не помнит. Также хочу добавить, что ни его ФИО4, ни его девушка не знали о том, что данная карта ему не принадлежит и что ее нашел на улице. 

<

...> они уехали на подработку. По пути следования совместно с ФИО9 заходил в различные магазины, расположенные в 

<

адрес>е г. Иркутска, какие именно магазины не помнит, однако сможет показать визуально, где покупал различные товары, рассчитывался за них вышеуказанной банковской картой банка АО «Т-банк», которую ранее нашел. Какую сумму потратил с банковской карты сказать не может. В порядке ст. 

<

...> УПК РФ ему была предъявлена следователем справка об операциях по банковской карте № 

<

...>, которая оформлена на неизвестную ему Потерпевший №1, 

<

...> г.р. В указанной справке имеются следующие операции:

<

...>:

в 

<

...> час. оплата покупок в торговой точке ООО Баккарди Иркутск на сумму 

<

...> руб.

оплата покупок в торговой точке Абсолют Иркутск в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.

в торговой точке Магазин Иркутск в 

<

...> час. оплата покупок на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. оплата покупок на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. оплата покупок в торговой точке Магазин Иркутск на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.;

в 

<

...> час. оплата покупок в торговой точке Ево Продукты Иркутск на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.;

оплата покупок в торговой точке Продукты Иркутск в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.;

оплата покупок в торговой точке Ебидоеби Иркутск в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.;

<

...>

в 

<

...> час. оплата покупок в торговой точке ИП ФИО16 на сумму 

<

...> руб.,

в 

<

...> час. оплата покупок в Магазин 

<

...> сумму 

<

...> руб.;

в 

<

...> час. оплата покупок в торговой точке Строй Сам Иркутск на сумму 

<

...> руб.;

в 

<

...> час. оплата покупок в торговой точке Лотерея Москвы Иркутск на сумму 

<

...> руб.,

в 

<

...>:

<

...> час. оплата покупок в торговой точке ИП ФИО17 г Иркутск на сумму 

<

...> руб. Всего операции на сумму 

<

...> руб.

Подтверждает, что указанные операции совершал он посредством похищенной им указанной банковской карты. В настоящее время указанная банковская карта находится при нем, пожелал выдать указанную банковскую карту добровольно следователю. Следователем в порядке ст. 

<

...> УПК РФ ему предъявлена выписка по банковскому счету АО «Альфа Банк», открытого на имя Потерпевший №1 пояснил по дате и времени операций, а также по магазинам в которых расплачивался похищенной банковской картой, указал, что в ходе проверки показаний на месте показал магазины, были установлены адреса магазинов. Так после того, как похитил банковскую карту 

<

...> проследовал в магазин «Бакарди», по адресу: 

<

...> 

<

...>, в котором находилась его девушка ФИО9 в 

<

...> час. осуществил оплату покупки на сумму 

<

...> руб. Далее с ФИО9 проследовали в магазин «Абсолют», по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> штаба, 

<

...>, где ФИО9 с его разрешения осуществила оплату покупок вышеуказанной банковской картой в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. После пришли домой, заказал роллы, втроем - он, девушка ФИО9 и ФИО9 его ФИО4 пошли в супермаркет «Чайка» по адресу: 

<

...> 

<

...>, где вышеуказанной банковской картой оплатил покупки в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. Далее в продуктовом магазине по адресу: 

<

...> 

<

...>, оплатил покупки в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. Далее в магазине по адресу: 

<

...> 

<

...>, ФИО9 с его разрешения расплатилась похищенной банковской картой, в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. После чего вернулись домой, затем привезли заказ из ресторана «Ебидоеби», находясь около дома № 

<

...> по ул. Камышовая оплатил доставку еды в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. На следующей день 

<

...> с ФИО9 поехали на работу, в торговый центр «Флагман», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>, по пути заехали в магазин «Элиза» (ИП «ФИО16»), по адресу: 

<

...> 

<

...>, где оплатил покупки похищенной банковской картой в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. Приехав в ТЦ Флагман, в 

<

...> час. осуществил оплату в игровом автомате ИП «ФИО17» на сумму 

<

...> руб. Далее, в 

<

...> час. в магазине «Фикспрайс» (

<

...>), оплатил покупки на сумму 

<

...> руб.; в магазине «Строй Град», он передал банковскую карту ФИО9 и она оплатила покупку 

<

...> в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. в 

<

...> час. находясь в киоске по продаже лотерейных билетов «Столото», оплатил покупки на сумму 

<

...> руб. Ссестре и своей девушке о том, что похитил карту не говорил, они думали, что это его денежные средства. Вину признает, обещает возместить ущерб. (т. 

<

...> л.д. 

<

...>, 

<

...>, т. 

<

...> л.д. 

<

...>, т. 

<

...> л.д. 

<

...>, т. 

<

...> л.д. 

<

...>).

Свои показания ФИО1 также подтвердил в ходе проверок показаний на месте, а именно:

- 

<

...>, ФИО1, показывая свою преступную осведомленность, указал на места совершения преступления, а именно: участок местности, расположенный в 

<

...> метрах от дома № 

<

...> по ул. Сибирских Партизан, г. Иркутска; магазин «Сибирские погреба», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; торговый центр «Базар» расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; магазин «Вейп шоп», расположенный в торговом центре «Базар» по адресу: 

<

...> 

<

...>; универсам «Фикспрайс», расположенный в торговом центре «Базар» по адресу: 

<

...> 

<

...>; продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; супермаркет «Удача», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; супермаркет «Абсолют», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; торговый центр «Домашний», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; игровой автомат, расположенный в торговом центре «Домашний» по адресу: 

<

...> 

<

...>; магазин одежды, расположенный в торговом центре «Домашний» по адресу: 

<

...> 

<

...>; магазин «Хохэю», расположенный в торговом центре «Домашний» по адресу: 

<

...> 

<

...>; магазин «Бурум», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; магазин «М-видео», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; ресторан «Вкусно-и точка», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; участок местности, расположенный на расстоянии 

<

...> метров от ресторана «Вкусно-и точка», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>; супермаркет «Слата», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; магазин «Моба», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; магазин «Аксессуаров для мобильных устройств», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>. (т. 

<

...> л.д. 

<

...>);

<

...>, ФИО1, показывая свою преступную осведомленность, указал на места совершения преступления, а именно: магазин «Бакарди», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; супермаркет «Абсолют», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; супермаркет «Чайка», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; участок местности, расположенный около дома № 

<

...> ул. Камышовая, 

<

...>; магазин «Элиза», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; ТЦ «Флагман» расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>; магазин «Столото», расположенный в торговом центре «Флагман» по адресу: 

<

...> 

<

...>; магазин «Стройград», расположенный в торговом центре «Флагман» по адресу: 

<

...> 

<

...>; игровой автомат, расположенный в торговом центре «Флагман» по адресу: 

<

...> 

<

...>; магазин «Фикс прайс», расположенный в торговом центре «Флагман» по адресу: 

<

...> 

<

...>. (т. 

<

...> л.д. 

<

...>)

В судебном заседании ФИО1 подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования, в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается: показаниями потерпевших, свидетелей, а также совокупностью исследованных в ходе судебного следствия письменных доказательств.

Потерпевший Потерпевший №2 суду пояснил, что в сентябре 

<

...> года, точной даты он не помнит, потерял кредитную карту, которая хранилась в картхолдере в сумке, через несколько дней пришло уведомление, что карта заблокирована, после чего зашёл в приложение и увидел, что с карты были списания денежных средств. После чего позвонив в банк, сообщил, что денежные средства тратил не он, на что ему пояснили, что необходимо обратиться в полицию. О том, что его кредитной картой пользовались, он обнаружил поздно, поскольку сам ей пользовался редко, только по необходимости, в магазинах в которых осуществлялись списания не быля. С 

<

...> по 

<

...> он ездил на учёбу на автобусе, где скорее всего и потерял кредитную карту из картхолдера. Лимит у кредитной карты 

<

...> руб., на потраченные денежные средства были начислены проценты. Подсудимый в части возмещения ущерба с ним не связывался, ущерб не возместил. Кроме того добавил, что он находится на иждивении родителей, не работает, обучается в институте.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснила, что не помнит когда Соловецкий нашел банковскую карту. Ей он один раз передавал какую-то банковскую карту, пояснив, что она зарплатная, где и когда она ей расплачивалась не помнит, поскольку прошел продолжительный период времени.

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях свидетеля, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания Свидетель №1 данные в ходе предварительного расследования из которых следует, что 

<

...> приблизительно в 

<

...> час. она ехала в автобусе № 

<

...> в сторону ООТ «Переезд» совместно со своим парнем ФИО8, по приезду вышли из автобуса и направились в сторону магазина разливных напитков «Сибирские Погреба», данный магазин расположен по адресу: 

<

...> 

<

...>, в данном магазине ФИО8 приобрел пачку сигарет, оплатил данную покупку банковской картой, банка «Альфа Банк», красного цвета, номер банковской карты не запомнила. После чего пошли в сторону 

<

адрес>, по пути заходили в различные магазины и приобретали там продукты питания, а также различные товары, на данный момент затрудняется назвать где конкретно осуществляли покупки, однако визуально сможет показать, за покупки всегда расплачивался ФИО8, вышеуказанной картой. 

<

...> около 

<

...> час. дня она, ФИО8 и родная ФИО4 - Свидетель №3 направились в продуктовый магазин, расположенный по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, более точный адрес не знает, но сможет показать, где купили продукты питания. Далее направились в ТЦ «Базар», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>, где ФИО8 данной банковской картой расплачивался в различных магазинах, в магазине «Вейп шоп», она расплатилась картой по просьбе ФИО8. Далее проследовали в супермаркет «Абсолют», расположенный по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, где приобрели две пары кроссовок ей и ФИО8, за покупки расплатился ФИО8 вышеуказанной картой, после чего вышли и супермаркета. После чего сели в автобус № 

<

...> и направились в сторону 

<

адрес>, где планировали гулять, по приезду в указанный район периодически заходили в различные магазины, где ФИО8 рассчитывался банковской картой, видела, что ФИО8 постоянно расплачивается вышеуказанной картой, однако не задавалась вопросом, чья она, ФИО8 ей пояснил, что это зарплатная карта. Позднее посетили ресторан быстрого питания «Вкусно и точка», по адресу: 

<

...> 

<

...>, где она рассчитывалась банковской картой, которую ей ее дал ФИО8. После чего были в магазине «М-видео», где также расплатилась данной банковской картой по просьбе ФИО8. Были также в других магазинах, где ФИО8 расплачивался данной картой, однако позже ФИО8 рассказал, что данную банковскую карту он нашел в автобусе, в котором они с ним 

<

...> вместе ехали, однако он стоял в задней части салона, а она в передней, он ей пояснил, что в тот момент, когда находился в задней части салона вышеуказанного автобуса, обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк», после чего положил ее себе в карман и решил ею в дальнейшем воспользоваться. ФИО4 вышеуказанной картой не расплачивалась. О том, что ФИО8 нашел данную банковскую карту и о том, что на ней находятся не его денежные средства не знала, он ей об этом не говорил, когда расплачивалась, то думала, что вышеуказанная карта принадлежит ему. В порядке ст. 

<

...> УПК РФ следователем на обозрение предъявлены видеозапись с вышеуказанных магазинов, где уверенно опознала себя и ФИО8 по внешним признакам и элементам одежды.

<

...> около 

<

...> час. совместно со своим молодым человеком ФИО2 находилась около автомойки «Клаксон», расположенной по адресу: 

<

...> 

<

...>, потом они направились в сторону автобусной остановки, которая расположена по 

<

адрес>, по пути следования, зашла в магазин «Бакарди», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>, чтобы купить продукты, a ФИО8 ждал ее на улице, через какое-то время, ФИО8 зашел в магазин и оплатил товары, которые она выбрала для покупки, приблизительно на 

<

...> руб. Когда вышли из магазина, она спросила у ФИО8, откуда у него денежные средства, на что ФИО8 ответил, что получил заработную плату. Далее c ФИО8 заказали такси, поехали в магазин «Абсолют», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>, где покупали продукты питания, за которые расплатилась банковской картой, которую ей передал ФИО8. Далее направились домой, по пути заходили в продуктовые магазины, в одном из которых, а именно в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

...>, за покупки расплатилась картой, которую ей дал ФИО8, в остальных магазинах рассчитывался сам ФИО8. По приезду домой ФИО8 предложил заказать роллы, после этого ФИО8 зашел на сайт заведения «Ёбидоеби», заказал доставку роллов на адрес, 

<

...> 

<

...>, ролы ФИО8 оплатил банковской картой. 

<

...> уехали на подработку в Торговый центр «Флагман», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>. По пути заходили с ФИО8 в магазин, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>, в указанном магазине ФИО8 расплатился вышеуказанной банковской картой. Далее находясь в ТЦ «Флагман» с ФИО8 осуществляли покупки в различных магазинах, в том числе «Фикс прайс», «Строй град» и в киоске по продаже лотерейных билетов, в магазине «Строй град», расплачивалась вышеуказанной банковской картой, по указанию ФИО8. В дальнейшем от сотрудников полиции а также от самого ФИО8 стало известно, что банковская карта «Т-Банк», которой расплачивались 

<

...> и 

<

...> ФИО8 не принадлежит, что он ее нашел на улице, и похищал с нее денежные средства, расплачиваясь в магазинах. Если бы знала, что карта ФИО8 не принадлежит, то расплачиваться ею бы не стала. Думала, что данная карта принадлежит ФИО8. Следователем в порядке ст. 

<

...> УПК РФ была предъявлена справка об операциях по банковской карте № 

<

...>, которая оформлена на Потерпевший №1, 

<

...> г.

<

адрес> девушка ей незнакома. Согласно данной выписки ею были оплачены операции: 

<

...> в супермаркете «Абсолют», по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> штаба, 

<

...>, в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. В магазине ИП «ФИО13», по адресу: 

<

...> 

<

...>, в 

<

...> час. по Иркутскому времени на сумму 

<

...> руб., в 

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. 

<

...> в 

<

...> час. в магазине «Строй Град», в ТЦ «Флагман» по адресу: 

<

...> 

<

...>, на сумму 

<

...> руб. О том, что указанная банковская карта принадлежит указанной девушке не знала, так как ФИО8 пояснял, что указанная банковская карта принадлежит ему. Более по данному факту мне пояснить нечего. В порядке ст. 

<

...> УПК РФ следователем на обозрение предъявлены видеозапись с вышеуказанных магазинов, где уверенно опознает себя и ФИО8 по внешним признакам и элементам одежды. (т. 

<

...> л.д. 

<

...>, 

<

...>).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, в порядке ст. 

<

...> УПК РФ были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1 свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 в связи с их неявкой в судебное заседание.

Из оглашенных в суде показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что в ее пользовании находится банковская карта банка АО «Т-Банк» № 

<

...>, с номерому счета – 

<

...> (номер договора 

<

...>). Данная банковская карта оформлена на ее имя и используется для оплаты покупок. Также в ее сотовом телефоне установлено мобильное приложение банка «Т-Банк», в которому «привязана» вышеуказанная банковская карта. В мобильном приложении подключены уведомления, то есть приходят смс-сообщения об операциях. Обычно свою банковскую карту хранит в кармане одежды, которая надета на ней. 

<

...> в дневное время приехала в г. Иркутск, чтобы сделать покупки. В дневное время, около 

<

...>:

<

...> час. находилась в районе 

<

адрес> г. Иркутск, где осуществляла покупки и помнит, что расплачивалась своей, банковской картой. После этого направилась в район 

<

адрес> г. Иркутск, так как нужно было пересесть с такси на свой личный автомобиль. Автомобиль был припаркован в районе дома № 

<

...> по ул. Хвойная г. Иркутск. Когда доехала до своего автомобиля, плохо себя почувствовала, поднялась высокая температура она уехала домой, где в этот момент находилась ее банковская карта не знает, так как она ей в этот момент была не нужна. По приезду домой свой телефон в руки не брала и тем более не пользовалась банковской картой, сразу легла спать. 

<

...> в утреннее время находилась дома, на ее сотовый телефон стали приходить смс-уведомления от «Т-Банк» о том, что с ее карты были списаны деньги. Ее данный факт удивил, так как ничего не покупала и свою карту никому не давала. Открыла мобильное приложение банка и увидела, что 

<

...> и 

<

...> с ее карты были оплачены покупки, которые не делала. Далее стала искать свою карту и не нашла, поняла, что карту утеряла, ее кто-то нашел и с нее списали деньги. Так ее была получена выписка, согласно которой с банковской карты банка АО «Т-Банк» № карты 

<

...>, с номером счета – 

<

...>, оформленной на ее имя были осуществлены следующие операции по оплатам покупок 

<

...>: в торговой точке ООО «Баккарди» Иркутск в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в торговой точке Абсолют Иркутск в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в торговой точке Магазин Иркутск в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в торговой точке Ево Продукты Иркутск в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в торговой точке Продукты Иркутск в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в торговой точке Ебидоеби Иркутск в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб., в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. 

<

...> оплата покупок: в 

<

...>:

<

...> час. в торговой точке ИП ФИО16 на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...>:

<

...> час. в торговой точке Магазин 

<

...> на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...>:

<

...> час. в торговой точке Строй Сам Иркутск на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...>:

<

...> час. в торговой точке Лотерея Москвы Иркутск на сумму 

<

...> руб.; в 

<

...>:

<

...> час. в торговой точке ИП ФИО17 г. Иркутск на сумму 

<

...> руб. Всего операции на сумму 

<

...> руб. 

<

...> копеек. Данные операции не совершала. Свою банковскую карту в пользование никому не передавала, члены ее семьи данные покупки не совершали. 

<

...> когда увидела данные операции, заблокировала карту. Сразу в полицию не обратилась, так как чувствовала себя плохо. Считает, что свою карту утеряла на 

<

адрес> г. Иркутск, однако не исключает вариантов, что могла утерять в другом месте и не заметить. Таким образом, ей причинен ущерб на сумму 

<

...> руб., что является для нее значительным, так как на данный момент времени официально не работает, находится в декретном отпуске. В семье зарабатывает супруг и общий доход составляет не более 

<

...> руб., о на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, имеются кредитные обязательства на общую сумму 

<

...> руб. ежемесячно, при этом приобретают продукты питания и вещи первой необходимости для себя и своего ребенка. Пожелала выдать следователю справку об операциях по банковскому счету № 

<

...>. Виновное лицо желает привлечь к уголовной ответственности. Банковская карта № 

<

...> АО «ТБанк», для неё материальной ценности не представляет, так как восстанавливается бесплатно, банковский счёт № 

<

...> АО «ТБанк» был ею открыт 

<

...> в отделении банка АО «Т-Банк» по адресу: г. Москва, ул. 

<

...>-я Хуторская, д. 

<

...>, стр. 

<

...>. Ей известно, что кражу её денежных средств с банковского счета АО «Т-Банк» совершил ФИО1, её банковскую карту он нашел около магазина «Бакарди», по адресу: 

<

...> 

<

...>. В настоящее время ущерб не возмещён. (т. 

<

...> л.д. 

<

...>, т. 

<

...> л.д. 

<

...>)

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 

<

...> около 

<

...> час. её брат ФИО8 совместно с его девушкой ФИО9 приехали домой. ФИО8 предложил заказать роллы, после чего он достал свой сотовый телефон, зашел на сайт заведения «Ёбидоеби», где заказал доставку роллов на домашний адрес: 

<

...> 

<

...>, комната 

<

...>, которые брат ФИО8 оплатил банковской картой. Далее совместно с ФИО9 и братом ФИО8 отправились в магазин на 

<

адрес>, точный адрес и название данного магазина не помнит, ФИО8 расплачивался банковской картой Т-Банка, думала, что карта принадлежит ему. В дальнейшем от сотрудников полиции узнала, что ФИО8 нашел указанную карту и расплачивался ею в различных магазинах, в том числе и в магазинах, которых они были с ним вместе. Ей он об этом ничего не говорил. Указанной банковской картой в магазинах не расплачивалась. (т. 

<

...> л.д. 

<

...>)

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что в ходе работы по поручению следователя по уголовному делу № 

<

...>, возбужденному 

<

...>, им проводились мероприятия, направленные на установление лица, совершившего преступление. В ходе работы были проверены торговые точки, в которых согласно выписке по банковскому счету потерпевшей Потерпевший №1, были произведены операции по оплате по ее банковской картой «Т-Банк». В ходе работы были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения со следующих торговых точек: супермаркет «Абсолют», по адресу: 

<

...> 

<

...>; продуктовый магазин, по адресу: 

<

...> 

<

...>; супермаркет «Чайка», по адресу: 

<

...> 

<

...>; продуктовый магазин, по адресу: 

<

...> 

<

...>; магазин «Стройград», по адресу: 

<

...> 

<

...>. В ходе просмотра указанных видеозаписей было установлено, что операции в указанных торговых точках совершались молодым человеком в темной одежде, который был установлен как ФИО1, 

<

...> г.р., который находился в компании с девушкой в светлой одежде, которая установлена как Свидетель №1, 

<

...> г.

<

адрес> видеозаписи были перекопированы на СиДи-диск, который в настоящее время находится при нем. Указанный диск желает выдать добровольно следователю.

По поручению следователя по уголовному делу № 

<

...>, возбужденному 

<

...>, им проводились мероприятия, направленные на установление лица, совершившего преступление. Так в ходе работы были проверены торговые точки, в которых согласно выписке по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №2, были произведены операции по оплате по его банковской картой «Альфа-Банк». В ходе работы были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения со следующих торговых точек: «Бристоль», по адресу: 

<

...> 

<

...>; «М.видео», по адресу: 

<

...> 

<

...>; «Вкусно-и точка», по адресу: 

<

...> 

<

...>; «Вейп шоп» по адресу: 

<

...> 

<

...>. В ходе просмотра указанных видеозаписей было установлено, что операции в указанных торговых точках совершались молодым человеком в темной одежде, который был установлен как ФИО1, 

<

...> г.р., который находился в компании с девушкой в светлой одежде, которая установлена как Свидетель №1, 

<

...> г.

<

адрес> видеозаписи были перекопированы на СиДи-диск, который в настоящее время находится при нем. Указанный диск пожелал выдать добровольно следователю. (т. 

<

...> л.д. 

<

...> т. 

<

...> л.д. 

<

...>)

Подсудимый ФИО1 с показаниями потерпевшего Потерпевший №2, данными в судебном заседании, оглашенными показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, согласился в полном объеме.

Оценивая приведенные выше показания подсудимого, потерпевших и свидетелей, суд находит их объективными, не противоречащими друг другу, согласующимися между собой по последовательности происходящих событий и обстоятельствам произошедшего. Каких-либо существенных противоречий в данных показаниях, которые могли бы поставить под сомнение их достоверность, не имеется; напротив, все они дополняют и подтверждают друг друга. Оснований, которые бы позволили суду сделать вывод, что потерпевшие и свидетели оговорили подсудимого в связи с их заинтересованностью в исходе дела, а также из личных неприязненных отношений, из материалов дела не усматривается.

Кроме этого виновность подсудимого ФИО1 в совершении им преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> – согласно которому установлено место совершения преступления, участок местности, расположенный в 

<

...> метрах от дома № 

<

...> по ул. Сибирских Партизан, г. Иркутска., где ФИО1 нашел банковскую карту. (т. 

<

...> л.д. 

<

...>)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> – согласно которому установлено место совершения преступления, продуктовый магазин (ИП «ФИО14»), расположенный по адресу: 

<

...> 

<

...>, где ФИО1 оплатил товары 

<

...> в 

<

...> час. (т. 

<

...> л.д. 

<

...>)

- протоколом от 

<

...>, из которого следует, что у потерпевшего Потерпевший №2 изъяты: выписка по банковскому счету № 

<

...> АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №2; копии скриншотов по факту переводов денежных средств, имеющие значение для уголовного дела. (т.

<

...> л.д. 

<

...>)

- протоколом от 

<

...>, согласно которому осмотрены представленные и изъятые у потерпевшего Потерпевший №2: Выписка по банковскому счету № 

<

...> АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №2, 

<

...>: 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...>. операция на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб. 

<

...>: 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. была на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. была на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. была на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб.; 

<

...>. на сумму 

<

...> руб. 

<

...>. Копии скриншотов по факту перевода денежных средств, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, так как служит средством для установления обстоятельств уголовного дела. (т.

<

...> л.д. 

<

...>);

- протоколом от 

<

...>, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 – изъят СиДи-диск, на котором имеются видеозаписи с камер видеонаблюдения, имеющие значение для уголовного дела. (т. 

<

...> л.д. 

<

...>)

- протоколом осмотра предметов от 

<

...>, согласно которому осмотрен изъятый у свидетеля Свидетель №2 - СиДи-диск, на котором имеются видеозаписи с камер видеонаблюдения, Диск с видеозаписями признан и приобщен в качестве вещественного доказательства, так как служит средством для установления обстоятельств уголовного дела. В ходе осмотра видеозаписей было установлено, что молодой человек в компании двух девушек расплачивается в торговых точках,: «Бристоль» по адресу: 

<

...> 

<

...>; «М.видео» по адресу: 

<

...> 

<

...>

<

...>; «Вкусно-и точка» по адресу: 

<

...> 

<

...>; «Вейп шоп» по адресу: 

<

...> 

<

...>. (т. 

<

...> л.д. 

<

...>).

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> – согласно которому установлено место совершения преступления, участок местности, расположенный в 

<

...> метрах от дома № 

<

...>, по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, где ФИО1 нашел банковскую карту. (т. 

<

...> л.д. 

<

...>)

- протоколом от 

<

...>, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъята справка об операциях по банковскому счету № 

<

...> АО «Т-Банк, открытого на имя Потерпевший №1, имеющая значение для уголовного дела. (т. 

<

...> л.д. 

<

...>)

- протоколом осмотра документов от 

<

...>, согласно которому осмотрена изъятая у потерпевшей Потерпевший №1 справка об операциях по банковскому счету № 

<

...> АО «Т-Банк», открытому на имя Потерпевший №1, справка признана и приобщена в качестве вещественного доказательства, так как служит средством для установления обстоятельств уголовного дела. Согласно справке с карты № 

<

...> были совершены следующие операции 

<

...>: в 

<

...>:

<

...> час. на сумму 

<

...> руб. оплата в ООО Баккарди Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Абсолют Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Абсолют Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...>:

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Магазин Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Магазин Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Магазин Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Магазин Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...>:

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Магазин Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...>:

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Магазин Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Ево Продукты Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Ево Продукты Иркутск, успешная транзакция; На втором листе продолжение таблицы, согласно которой: в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Продукты Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Продукты Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Ебидоеби Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Ебидоеби Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Ебидоеби Иркутск, успешная транзакция. 

<

...>: в 

<

...>:

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в ИП ФИО16 Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Магазин 

<

...> Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в СтройСам Иркутск, успешная транзакция; 

<

...> в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в Лотерея Москвы Иркутск, успешная транзакция; в 

<

...> час. операция на сумму 

<

...> руб. оплата в ИП ФИО5 Ио г. Иркутск, успешная транзакция. (т.

<

...> л.д. 

<

...>)

- протоколом от 

<

...>, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъят СиДи-диск, на котором имеются видеозаписи с камер видеонаблюдения, имеющие значение для уголовного дела. (т. 

<

...> л.д.

<

...>)

- протоколом осмотра предметов от 

<

...>, согласно которому осмотрен изъятый у свидетеля Свидетель №2 СиДи-диск, на котором имеются видеозаписи с камер видеонаблюдения, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств, так как служит средством для установления обстоятельств уголовного дела. В ходе осмотра видеозаписей было установлено, что молодой человек в компании двух девушек расплачивается в торговых точках: супермаркет «Абсолют», по адресу: 

<

...> 

<

...>; продуктовый магазин, по адресу: 

<

...> 

<

...>; супермаркет «Чайка», по адресу: 

<

...> 

<

...>; продуктовый магазин, по адресу: 

<

...> 

<

...>; магазин «Стройград», по адресу: 

<

...> 

<

...>. (т.

<

...> л.д. 

<

...>)

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд находит их относимыми, так как они подтверждают имеющие значение по данному уголовному делу факты, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями действующего УПК РФ, достоверными - в части установленных судом обстоятельств преступления, а в совокупности - достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Из представленных суду доказательств, следует, что подсудимый ФИО1 совершил тайное хищение с банковского счета № 

<

...> открытого на имя Потерпевший №2, денежных средств на общую сумму 

<

...> руб., также ФИО1 совершил тайное хищение с банковского счета № 

<

...> открытого на имя Потерпевший №1, денежных средств на общую сумму 

<

...> руб.

Суд не расценивает действия подсудимого как находки, поскольку для признания в действиях виновного лица состава преступления кражи достаточно и незаконного безвозмездного обращения чужого имущества в свою пользу или пользу третьих лиц, совершенного с корыстной целью, если этими действиями причинен ущерб собственнику или иному владельцу имущества, а так как банковские карты имеют индивидуальные признаки, что позволяет установить их владельца и принять меры к возврату собственнику карты.

Суд считает, что квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании по всем преступлениям, поскольку подсудимый, завладев банковскими картами потерпевших, впоследствии похитил со счетов последних денежные средства путем оплаты товаров.

Согласно примечаниям к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, и не может составлять менее пяти тысяч руб. Поскольку судом установлено, что ущерб, причиненный Потерпевший №2 в результате кражи составил 

<

...> руб., а также принимая во внимание пояснения потерпевшего о том, что ущерб для него является значительным, в виду того, что он не работает, является студентом, находится на иждивении родителей, постоянного источника дохода не имеет, суд полагает, что ущерб, причиненный ФИО20 совершением хищения принадлежащих ему денежных средств необходимо признать значительным.

Ущерб причинённый Потерпевший №1 составил 

<

...> руб., учитывая её показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она официально не работает, находится в декретном отпуске. В семье зарабатывает супруг, общий доход семьи составляет не более 

<

...> руб., при этом на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, имеются кредитные обязательства на общую сумму 

<

...> руб. ежемесячно, также семья несет расходы на приобретение продуктов питания и вещей первой необходимости для себя и своего ребенка, суд полагает, что ущерб, причиненный Потерпевший №1 совершением хищения принадлежащих ей денежных средств необходимо признать значительным.

Учитывая вышеизложенное квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел своё подтверждение в судебном заседании по обоим преступлениям.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению от 

<

...> в отношении Потерпевший №2, суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба потерпевшему с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению от 

<

...> в отношении Потерпевший №1, суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба потерпевшему с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Оснований для переквалификации действий подсудимого по двум преступлениям не установлено.

Решая вопрос о направленности умысла подсудимого как по преступлению в отношении Потерпевший №2, так и в отношении Потерпевший №1, суд считает установленным и доказанным наличие в его действиях прямого умысла на кражу, т.е. на тайное с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие денежных средств с банковских счетов потерпевших. С этой целью подсудимый, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий и желая их наступления, совершил оплату товаров/услуг в свою пользу с использованием чужих банковских карт (принадлежащих потерпевшим).

Как разъясняется в п. 49 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 3 (2021), утв. Президиумом Верховного Суда РФ 10.11.2021 - хищение денежных средств путем оплаты товаров с использованием чужой банковской карты подлежит квалификации как кража, совершенная с банковского счета по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. При этом направленность умысла подсудимого, среди прочего, определяется способом действия, в частности - корыстью, так как в настоящем случае умысел направлен на незаконное обогащение, и, безусловно, свидетельствует о наличии умысла на совершение хищения, при этом п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ характеризует не субъективную сторону совершения преступления, а способ его совершения, как часть объективной стороны. В связи с этим наличие указанного квалифицирующего признака с точки зрения субъективной стороны совершенного преступления не требует никаких специальных доказательств.

Аналогичная позиция отражена в п. 25.1. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 № 29 (ред. от 15.12.2022) «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» о том, что тайное изъятие денежных средств с банковского счета или электронных денежных средств, например, если безналичные расчеты или снятие наличных денежных средств через банкомат были осуществлены с использованием чужой или поддельной платежной карты, надлежит квалифицировать как кражу по признаку «с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств».

ФИО1 согласно представленным документам, на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога в ОГБУЗ ИОПНД г. Иркутска не состоит. (т. 

<

...> л.д. 

<

...>), также в судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, на заданные вопросы отвечает полно и по существу, в связи с чем у суда нет оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого ФИО1, суд признает его вменяемым и способным, в силу ст. 

<

...> УК РФ, нести ответственность за совершенные преступления.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся в соответствии с ст. 15 УК РФ к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимого.

Согласно характеристике УУП ОУУП И ПДН ОП-8 МУ МВД России «Иркутское» характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 87).

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по двум преступлениям в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, которое выразилось в даче признательных показаний, добровольном участии во всех следственных действиях. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему Потерпевший №2, состояние здоровья, молодой возраст, удовлетворительную характеристику по месту жительства.

В материалах уголовного дела имеется чистосердечное признание ФИО1 (т. 

<

...> л.д. 

<

...>), поступившее в ОП-

<

...> МУ МВД России «Иркутское», зарегистрированное в КУСП № 

<

...> от 

<

...>, согласно которому он добровольно и чистосердечно сознался в совершенном им преступлении, а именно в том, что 

<

...> нашел банковскую карту банка «Альфа-Банк» красного цвета после чего в период с 

<

...> по 

<

...> совершил покупки в различных магазинах. Вину признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, а также чистосердечное признание ФИО1 (т. 

<

...> л.д. 

<

...>) поступившее в ОП-

<

...> МУ МВД России «Иркутское», зарегистрированное в КУСП № 

<

...> от 

<

...> согласно которому он 

<

...> обнаружил банковскую карту АО «Т-Банк» желтого цвета, после чего у него возник умысел на хищение денежных средств с банковской карты путём выполнения платежных операций в различных магазинах с 

<

...> по 

<

...>. Вину признает в полном объёме, в содеянном раскаивается.

Суд приходит к выводу, что данные чистосердечные признания не могут быть признаны явками с повинной, поскольку ФИО1 сам в правоохранительные органы не явился, заявление написал после его установления в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 

<

...> УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, а также существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, в ходе судебного разбирательства не установлено, оснований для применения требований ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

На основании ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания по всем преступлениям в виде штрафа, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом имущественного положения виновного, официально не трудоустроенного, и принудительных работ, поскольку данные виды наказания будут несоразмерны совершенному преступлению и, в соответствии со ст. 43 УК РФ, не достигнут целей наказания, а именно: восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

На основании изложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного; в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, исходя из конкретных обстоятельств совершенных деяний, а также в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд, с учетом требований ст. 6 и 60 УК РФ и с учетом целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, считает, что подсудимому ФИО1 по инкриминируемым ему преступлениям необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на осужденного ряда обязанностей, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. Назначая данное наказание с соблюдением принципа индивидуализации, суд считает, что оно будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Судом не установлено оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не усматриваются.

В судебном заседании потерпевшим Потерпевший №2 заявлено исковое заявление о взыскании с ФИО1 имущественного вреда в размере 

<

...> руб. и морального вреда, причинённого преступлением в сумме 

<

...> руб. тогда как из материалов уголовного дела следует что, потерпевшему был причинён ущерб в размере 

<

...> руб. Из искового заявления следует, что Потерпевший №2 начислены проценты в размере 

<

...> руб., поскольку карта с которой ФИО1 похитил денежные средства является кредитной. К исковому заявлению приложена выписка по операциям банковского счета из которой следует что 

<

...> Потерпевший №2 оплачены начисленные проценты в размере 

<

...> руб., оплачена сумма долга в размере 

<

...> руб.

В судебном заседании потерпевший отказался уточнить исковые требования, предоставить расчет взыскиваемых сумм, в части обоснования суммы морального вреда обоснованных доводов Потерпевший №2 не приведено.

Из разъяснений, содержащихся в п. 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13 октября 2020 года № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», следует, что по смыслу ч. 1 ст. 44 УПК РФ требования имущественного характера, хотя и связанные с преступлением, но относящиеся, в частности, к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего (например, о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, о признании гражданско-правового договора недействительным, о возмещении вреда в случае смерти кормильца), а также регрессные иски (о возмещении расходов страховым организациям и др.) подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства. В этой части гражданский иск по уголовному делу суд оставляет без рассмотрения с указанием в постановлении (определении) или обвинительном приговоре мотивов принятого решения.

Таким образом, учитывая, что в исковом заявлении потерпевшего Потерпевший №2 сумма предъявленная к взысканию не совпадает с суммой ущерба установленного по уголовному делу, потерпевшим Потерпевший №2 указано что он просит взыскать в том числе проценты за пользование кредитными денежными средствам, при этом сумма процентов исчисленных Потерпевший №2 не совпадает с суммой процентов указанных в выписке по счету, уточнить свои исковые требования потерпевший Потерпевший №2 в судебном заседании отказался, причинение морального вреда Потерпевший №2 не обосновал, в связи с чем суд приходит к выводу об оставлении искового заявления потерпевшего Потерпевший №2 без рассмотрения с разъяснением права на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст. 

<

...> УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 

<

...>, 

<

...> УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Соловецкого ФИО31 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 

<

...> ст. 

<

...>, п. «г» ч. 

<

...> ст. 

<

...> УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 

<

...> в отношении Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 

<

...> года;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от 

<

...> в отношении Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 

<

...> года;

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 4 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, куда регулярно, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию, трудиться в период всего испытательного срока, о чем ежеквартально предоставлять сведения в уголовно-исполнительную инспекцию.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 оставить без рассмотрения с разъяснением права на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- выписку по банковскому счету № 

<

...> АО «Альфа-Банк» на имя Потерпевший №2, копии скриншотов по факту перевода денежных средств, СиДи-диск, на котором имеются видеозаписи с камер видеонаблюдения, справку об операциях по банковскому счету № 

<

...>, СиДи-диск, на котором имеются видеозаписи с камер видеонаблюдения - хранить при материалах уголовного дела;

-банковскую карту банка АО «Т-Банк» № 

<

...> находящуюся на ответственном хранении Потерпевший №1 с ответственного хранения снять, оставить по принадлежности;

Приговор суда может быть обжалован в Иркутский областной суд через Ленинский районный суд г. Иркутска в течение 

<

...> суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Балыкина